创达鑫无对外投资，自设立以来其主营业务为驻极体电容式麦克风的生产、

销售，而公司主要产品为红外截止滤光片，公司与创达鑫的产品之间不存在替代

性、竞争性，产品的功能、技术标准、工艺流程等均不相同。公司与创达鑫除关

联租赁外，不存在其他销售、采购商品的交易或资金往来；公司与创达鑫的资产

和员工不存在交叉，销售和采购渠道不同，客户和供应商不存在重合的情形。

2、念创实业（香港）有限公司

（1）基本情况

公司名称
念创实业（香港）有限公司（BENSTAR INDUSTRIAL（HK）

LIMITED）

公司编号 985220

成立日期 2005 年 7 月 23 日

公司类别 私人股份有限公司

注册资本 100 港元

股权结构 廖彬斌持股 50.00%、魏蕾持股 50.00%

注册办事处 香港湾仔骆克道 125 号安安大楼 2 楼

主营业务 无实际经营

湖北五方光电股份有限公司   招股说明书

1-1-97

项目 2018-06-30/2018 年 1-6 月 2017-12-31/2017 年

总资产 - 102.94

净资产 - -182.26

主要财务数据

（未经审计，万港元）

净利润 - -21.21

注：念创实业已开始申请注销，上半年无财务数据

（2）业务情况

念创实业无对外投资，自设立以来，其主营业务为销售功放音响、调音台和

麦克风，目前无实际经营，并已开始申请注销。

念创实业的主要产品与公司的产品不存在替代性、竞争性，产品的功能、技

术标准、工艺流程等均不相同。念创实业与公司不存在交易或资金往来，资产和

员工不存在交叉，销售和采购渠道不同，客户和供应商不存在重合的情形。

综上所述，创达鑫和念创实业均未从事与红外截止滤光片相同或相似产品的

生产经营；其客户和供应商与公司的客户和供应商不存在重合；公司与创达鑫除

关联租赁外，不存在销售或采购商品的关联交易或资金往来；公司实际控制人廖

彬斌控制的创达鑫、念创实业不存在与公司经营相同或相似业务的情形、不存在

与公司构成同业竞争或潜在同业竞争的情形。

（五）控股股东和实际控制人持有发行人股份的质押和其他有争议情

况

截至本招股说明书签署日，公司实际控制人直接或间接持有的公司股份不存

在质押、冻结或其他有争议的情况。

十、发行人股本的情况

（一）本次发行前后的股本变化

本次发行前公司总股本为 15,120 万股，本次拟发行不超过 5,040 万股，本次

发行前后公司的股本结构变化如下：

发行前 发行后 序

号
股东名称

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 廖彬斌 57,607,200 38.10 57,607,200 28.58

2 罗  虹 23,940,000 15.83 23,940,000 11.88

湖北五方光电股份有限公司   招股说明书

1-1-98

3 魏  蕾 17,236,800 11.40 17,236,800 8.55

4 奂微微 12,600,000 8.33 12,600,000 6.25

5 五方群兴 9,954,000 6.58 9,954,000 4.94

6 恒鑫汇诚 4,800,000 3.17 4,800,000 2.38

7 海克洪 3,402,000 2.25 3,402,000 1.69

8 高金生物 3,000,000 1.98 3,000,000 1.49

9 腾晋天元 3,000,000 1.98 3,000,000 1.49

10 长江创新 2,520,000 1.67 2,520,000 1.25

11 王  玥 2,400,000 1.59 2,400,000 1.19

12 宁波宝顶赢 1,800,000 1.19 1,800,000 0.89

13 香柯乾景 1,800,000 1.19 1,800,000 0.89

14 罗传泉 1,260,000 0.83 1,260,000 0.63

15 胡朔商 1,200,000 0.79 1,200,000 0.60

16 宜都科华 900,000 0.60 900,000 0.45

17 高投万融 900,000 0.60 900,000 0.45

18 邝远芬 900,000 0.60 900,000 0.45

19 林培春 600,000 0.40 600,000 0.30

20 杜  宣 600,000 0.40 600,000 0.30

21 白炳辉 600,000 0.40 600,000 0.30

22 禾盈同晟 180,000 0.12 180,000 0.09

23 本次发行流通股 - - 50,400,000 25.00

合计 151,200,000 100.00 201,600,000 100.00

（二）公司前十名股东情况

本次发行前公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占发行前总股本比例（%）

1 廖彬斌 57,607,200 38.10

2 罗  虹 23,940,000 15.83

3 魏  蕾 17,236,800 11.40

4 奂微微 12,600,000 8.33

5 五方群兴 9,954,000 6.58

6 恒鑫汇诚 4,800,000 3.17

7 海克洪 3,402,000 2.25

8 高金生物 3,000,000 1.98

9 腾晋天元 3,000,000 1.98

10 长江创新 2,520,000 1.67

合计 138,060,000 91.31

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

湖北五方光电股份有限公司   招股说明书

1-1-99

截至本招股说明书签署日，本公司前十名自然人股东及其在公司担任的职务

情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在本公司担任的职务

1 廖彬斌 57,607,200 38.10 董事长、总裁

2 罗  虹 23,940,000 15.83 副董事长、执行总裁

3 魏  蕾 17,236,800 11.40 董事

4 奂微微 12,600,000 8.33 董事、副总裁

5 海克洪 3,402,000 2.25 -

6 王  玥 2,400,000 1.59 -

7 罗传泉 1,260,000 0.83 董事、副总裁、财务总监、董秘

8 胡朔商 1,200,000 0.79 -

9 邝远芬 900,000 0.60 -

林培春 600,000 0.40 -

杜  宣 600,000 0.40 - 10

白炳辉 600,000 0.40 -

（四）发行人国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司的股本中不含国有股份或外资股份。

（五）股东中的战略投资者持股情况

本公司股东中无战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

序号 股东名称 关联关系

廖彬斌
1

奂微微

奂微微为廖彬斌之表弟。廖彬斌直接持有公司 38.10%的股份，

奂微微直接持有公司 8.33%的股份，合计直接持有公司 46.43%

的股份。

廖彬斌
2

五方群兴

五方群兴为公司股东，持有公司 6.58%的股份。廖彬斌系五方

群兴普通合伙人，持有五方群兴 51.30%的出资额。

高金生物

高投万融 3

宜都科华

湖北省高新产业投资集团有限公司直接持有高金生物 10.00%

的出资额，直接持有高投万融 39.22%的出资额；湖北省创业投

资引导基金管理中心直接持有高金生物 20.00%的出资额，直接

持有宜都科华 19.80%的出资额；高金生物持有公司 1.98%的股

份，高投万融持有公司 0.60%的股份，宜都科华持有公司 0.60%

的股份。

4 长江创新 长江创新董事长胡刚持有禾盈同晟 35.29%的出资额，长江创新

湖北五方光电股份有限公司   招股说明书